МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О проведении областного фотоконкурса
«Крым: красота в объективе»

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей
и молодежи Тульской области на 2026 год, утвержденным приказом
министерства образования Тульской области от 16.12.2025 № 1751, на основании
Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного
постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16,
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 26 января по 16 марта 2026 года областной
фотоконкурс «Крым: красота в объективе».

2. Утвердить Положение об областной фотоконкурс «Крым: красота в
объективе» (Приложение).

3. Организацию подготовки и проведения областного фотоконкурса
«Крым: красота в объективе» поручить государственному образовательному
учреждению дополнительного образования Тульской области «Центр
дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.).

4. Руководителям органов местного самоуправления, осугцествляющих
управление в сфере образования, рекомендовать обеспечить участие в областном
фотоконкурсе «Крым: красота в объективе».

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
министерству образования Тульской области, рекомендовать организовать
участие заинтересованных участников образовательного процесса в областном
фотоконкурсе «Крым: красота в объективе».

6. Отделу развития дополнительного образования и воспитания
департамента дошкольного, общего, дополнительного образования и воспитания
министерства образования Тульской области (Кашникова Ю.Н.) обеспечить
контроль организации подготовки и проведения областного фотоконкурса
«Крым: красота в объективе».

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования Сорокину Л.Ю.

Министр образования
Тульской области

О.А. Осташко

исп.; Егунова Олеся Сергеевна
тел. +7(4872)21-23-39

приложение
к приказу министерства

образования
Тульской области

от № S'S

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном фотоконкурсе «Крым: красота в объективе»

1, Общие положения
1.1. Областной фотоконкурс «Крым: красота в объективе» (далее -

Фотоконкурс) проводится с 26 января по 16 марта 2026 года министерством
образования Тульской области и государственным образовательным
учреждением дополнительного образования Тульской области «Центр
дополнительного образования детей» (далее -  ГОУ ДО ТО «ЦДОД») в
соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей и
молодежи Тульской области на 2026 год к 12-летию воссоединения Крыма с
Россией.

2. Цели и задачи Фотоконкурса
2.1. Целью Фотоконкурса является формирование эстетической культуры

обучающихся средствами фотоискусства.
2.2. Задачи Фотоконкурса:
развитие познавательных и творческих способностей обучающихся через

пробуждение интереса к истории, искусству и природе Крыма;
совершенствование умения видеть красоту природы, передавать эмоции

человека посредством фотографии;
раскрытие и поддержка творческого потенциала талантливых детей и

молодежи в области фотоискусства.
3. Участники Фотоконкурса

3.1. К участию в Фотоконкурсе приглашаются индивидуальные участники
из числа обучающихся в возрасте от 10 до 18 лет и творческие семейные
коллективы, проживающие на территории Тульской области.

3.2. Фотоконкурс проводится по четырем возрастным группам:
1 группа -  обучающиеся от 10 до 12 лет;
2 группа -  обучающиеся от 13 до 15 лет;
3 группа - обучающиеся от 16 до 18 лет;
4 группа -  семейные коллективы с детьми.

4, Руководство фотоконкурсом
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Фотоконкурса

осуществляет организационный комитет (далее -  Оргкомитет), формируемый
ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

4.2. Оргкомитет определяет состав жюри, подводит итоги Фотоконкурса,
организует награждение победителей и призеров, информирует об итогах на
сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

4.3. Оргкомитет оставляет за собой право некоммерческого использования
присланных на Фотоконкурс работ при обязательном соблюдении авторских
прав.

5. Сроки и порядок проведения Фотоконкурса
5.1. Фотоконкурс проводится заочно (дистанционно) с 26 января по

16 марта 2026 года.
5.2. Регистрация участников Фотоконкурса и загрузка фоторабот

проводится при помощи Яндекс.Формы до 2 марта включительно. Для
заполнения Яндекс.Формы необходима следующая информация: фамилия и имя
участника, название муниципального образования, где живет/обучается
участник, полное и краткое название образовательного учреждения, ФИО
педагог (по необходимости), названия конкурсных работ и сами работы в
формате JPEG (не более 3-х работ от одного участника в каждой номинации).
Ссылка на Яндекс-форму:

https://form s.vandex.rU/u/6945ldeb6d2d7309ccad8e9e/
После регистрации в срок до 2 марта включительно необходимо направить

в адрес Оргкомитета на адрес электронной почты cdod.konkurs@tularegion.org
согласие на обработку персональных данных (Прилоясение № 1 или Приложение
№ 2 к Положению), указав в теме письма «Крым_в_объективе».

5.3. Фотоконкурс проводится в трех номинациях:
«Юный фотограф» - авторские фотографии встреченных в Крыму людей,

отражающие их гостеприимство и доброжелательность; памятные моменты
путешествия по Крыму: урожайность крымской земли, красота пейзажей,
природы или отдельных ее представителей (макросъемка крымских растений,
насекомых и пр.). Автор фоторабот -  участник от 10 до 15 лет;

«Почти профессионал» - авторские фотозарисовки людей, занятых
трудом или отдыхающих, передающие их настроение и эмоции; подсмотренные
моменты общения, посещения культурно-образовательных событий или
фотографии достопримечательностей Крыма от античности до наших дней;
видовые фото, отражающие смену сезонов или погоды, красоту природы в
различных проявлениях, морские, горные и степные пейзажи; созданный
человеком ландшафт. Автор фоторабот -  участник от 16 до 18 лет;

«Семейный фотоальбом» - на Фотоконкурс могут быть представлены
различные авторские фотоработы, выполненные взрослыми членами семьи,
запечатлевшими лучшие моменты путешествия или отдыха своей семьи в
Крыму. Главные герои фотоальбома - дети, в том числе - участники данного
конкурса. Автор фотоработы - любой член семьи старше 18 лет.

5.4. У каждой работы должно быть название, поясняющее фотографию.
5.5. От одного участника в каждой номинации принимается не более

3 фоторабот.
6. Сроки и порядок проведения Фотоконкурса

https://forms.vandex.rU/u/6945ldeb6d2d7309ccad8e9e/
mailto:cdod.konkurs@tularegion.org

6.1. Технические требования к параметрам фотографий (формат
фотографии -  горизонтальный или вертикальный):

- формат файла JPG;
- разрешение 300 dpi;
- размер в пикселях не менее 3000 по длинной стороне.
Использование графических редакторов допускается. При отборе

фотографий предпочтение отдаётся снимкам, минимально обработанным в
графических редакторах.

6.2. Все фотоработы должны быть авторскими, снимки будут проверены
на уникальность.

6.3. Принимая участие в Фотоконкурсе, участник гарантирует, что:
- является автором или законным представителем автора представленных

на конкурс фотографий и обладает в отношении них исключительным правом;
- фотографии не нарушают законодательство Российской Федерации;
- содерлгание фотографий не нарушает права третьих лиц:
- получены все необходимые согласия и разрешения от третьих лиц,

изображенных на фотографии, а в случае несовершеннолетия лиц - от их
родителей (законных представителей);

- берет на себя все обязательства по разрешению ситуаций, если третьи
лица в судебном или ином порядке будут оспаривать права на использование
фотографий, представленных участником на конкурс.

6.4. Принимая участие в конкурсе, участник безвозмездно предоставляет
ГОУ ДО ТО «ЦДОД» право (неисключительную лицензию) на некоммерческое
использование фотографий.

6.5. Факт подачи заявки означает, что участник:
- ознакомлен и полностью согласен с условиями настоящего Положения;
- подтверждает своё согласие на передачу ГОУ ДО ТО «ЦДОД»

неисключительных прав на конкурсную работу в полном объёме.
6.6. Итоги Фотоконкурса будут опубликованы до 18 марта 2026 года на

сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД» на странице фотоконкурса «Крым: красота в
объективе»: Календарь мероприятий -  Мероприятия художественной
направленности - Областной фотоконкурс «Крым: красота в объективе» -
Подробнее - Итоги.

Контактный телефон: +7(4872) 31-63-84, +7(950)902-32-34 - старший
методист Кузнеченкова Марина Николаевна.

7. Основные критерии оценки конкурсных работ
7.1. К основным критериям оценки конкурсных работ относятся:
- соответствие заявленной теме и номинациям конкурса;
- оригинальность сюжета, нестандартность взгляда, креативность

концепции;
- художественный и технический уровень исполнения (сложность

исполнения, композиция, цвет, свет);
- соответствие выразительных средств художественному замыслу;
- глубина эмоционального воздействия.

Каждый из критериев оценивается до 10 баллов. Максимальное количество
баллов -  50.

7.2. Конкурсные работы не допускаются к участию и не рассматриваются
жюри в следующих случаях:

- при наличии на изображении идентификационных данных автора
(водяных знаков, подписей);

- при несоответствии тематике конкурса, заявленной номинации;
- при несоответствии техническим требованиям (низкое разрешение,

нарушение размеров и формата файла);
- при использовании значительной цифровой обработки, включая

фотомонтаж и генерацию средствами искусственного интеллекта
8. Подведение итогов и награждение победителей Фотоконкурса
8.1. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Фотоконкурса

определяются в каждой номинации. Оргкомитет оставляет за собой право
изменить число призовых мест, а также при необходимости изменить количество
номинаций, либо дополнительно ввести подноминации.

8.2. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Фотоконкурса
награждаются дипломами министерства образования Тульской области.

8.3. По решению жюри участники Фотоконкурса, занявшие 4-6 места,
награждаются грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД» в электронном виде.

8.4. Все участники Фотоконкурса получают свидетельства участников в
электронном виде.

9. Обработка персональных данных
9.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов
персональных данных в рамках целей Выставки-конкурса с их письменного
согласия. Вид обработки персональных данных: сбор, обработка,
систематизация, уточнение (обновление, изменение), использование, передача
(предоставление доступа); удаление; уничтожение.

9.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их
передачу министерству образования Тульской области возлагается на ГОУ ДО
ТО «ЦДОД».

9.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД»
обязаны:

9.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных,
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных».

9.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность
персональных данных, обрабатываемых в связи с исполнением настоящего
договора.

9.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152- ФЗ
«О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных.

применять средства защиты информации, прошедшие в установленном
порядке процедуру оценки соответствия.

применять организационные и технические меры по обеспечению
безопасности персональных данных.

вести учет машинных носителей персональных данных,
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным
данным.

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к
персональным данным и принятие соответствующих мер.

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

9.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

Приложение № 1
к Положению об областном

фотоконкурсе «Крым: красота в
объективе»

СОГЛАСИЕ^
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных

обучающихся, участников региональных (областных) мероприятий для детей и
молодежи Тульской области

•Я,     , проживающий
(фамилия, имя, отчестпо предстапителя обучающ егося)

ПО адресу;__________    , паспорт серии___________
(адрес представителя обучающегося)

номер______________ , выдан_________________________________
(указать орган, которым выдай паспорт)

__________ года
(дата выдачи паспорта)

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных
данных», с целью участия в областном фотоконкурсе «Крым; красота в объективе», даю
согласие следующему оператору персональных данных; ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес
регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула,
ул. Путейская, д. 9;
на обработку, персональных данных учащегося__________________________________________

(фамилия, имя, отчество участника)

проживающего по адресу
(адрес,

помер свидетельства о рождении,

сведения о дате выдачи и выдавшем его органе)
а именно; фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные,
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места
жительства, номер контактного телес))она или сведения о других способах связи.
Перечень действий с персональными данными; сбор, запись, систематизация, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес
регистрации/ 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический; 300012, г. Тула,
ул. Оружейная, д. 5. Общее описание используемых способов обработки персональных
данных; смешанная обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов
персональных данных, с передачей по сети Интернет.
Настоящее согласие действует с момента подписания до «31» декабря 2026 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных
данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес
министерства образования Тульской области.

« » Г.
(подпись) (дота, месяц и год заполнения)

‘ Заполняется не совершеннолетними обучающимися

Приложение № 3
к Положению об областном

фотоконкурсе «Крым: красота в
объективе»

СОГЛАСИЕ^
на обработку персональных данных совершеннолетнего обучающегося регионального

мероприятия на обработку своих персональных данных

Я,__________________________________________________ _
(фамилия, имя, отчество представителя обучающ егося)

проживающий(ая) по адресу;
(адрес представителя обучающ егося)

паспорт серии_____________________ номер^____________________________________ выдан

(указать орган, которым выдан паспорт)

 ________________________________________   «___ » ______________ года
(дата выдачи паспорта)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных», с целью участия в областном фотоконкурсе «Крым; красота в
объективе» даю согласие следующему оператору персональных данных; ГОУ ДО ТО
«ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300040, г.
Тула, ул. Путейская, д. 9; на обработку, персональных данных а именно; фамилию, иімя.
отчество, паспортные данные, наименование образовательного учреждения, в котором
обучается ребенок, адрес места жительства, номер контактного телефона или сведения о
других способах связи.

Перечень действий с персональными данными; сбор, запись, систематизация,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление,
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской области,
адрес регистрации; 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический; 300012, г. Тула,
ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных; смешанная
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует с момента подписания до «31» декабря 2026 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в
адрес министерства образования Тульской области.

« » Г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

" Заполняется совершеннолетними обучающимися